

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Przebieg miesięczny
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odb. do domu

P O R A N N E

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Środa 23 listopada 1938 r.

Nr. 174 (327)

Spotkanie premierów w Paryżu

Chamberlain i Daladier nie poruszają sprawy kolonii dla Niemiec

LONDYN. Premier Chamberlain i lord Halifax wraz z małżonką wyjadą z Londynu do Paryża w środę po obiedzie. W skład delegacji angielskiej wchodzić będzie również sir Alexander Cadogan, stały podsekretarz stanu w Foreign Office, William Strang, dyr. depart. środkowoeuropejskiego oraz prywatni sekretarze premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa.

Korespondent dyplomatyczny „Sunday Times” twierdzi, że podczas wizyty prem. Chamberlaina i lorda Halifaxa w Paryżu, poruszone będą następujące tematy: 1) sprawa zbrojeń i obrony narodowej. Przedstawiciele obu państw dokonają przeglądu strategii wojskowej, morskiej i

powietrznej. W świetle sytuacji, jaka wytworzyła się po konferencji monachijskiej. Jeśli chodzi o siły lądowe Francji stoi ona obecnie wobec niezwykle poważnej sytuacji. Francja może wystawić jedynie 60 własnych dywizji przeciwko 140 dywizjom, które mają do rozporządzenia Niemcy i Włochy. Omawiana więc tu będzie sprawa zwiększenia angielskiego korpusu ekspedycyjnego.

Jeszcze bardziej doniosła jest sprawa zbrojeń lotniczych. Według danych, posiadanych przez rząd angielski, produkcja samolotów w Niemczech przewyższa w chwili obecnej łączną produkcję anglo - francuską. Rząd angielski powziął już energiczne

kroki, celem przyspieszenia produkcji lotniczej i w Paryżu domagać się będzie od rządu francuskiego zapewnienia, że francuski program lotniczy ulegnie ekspansji i przyspieszeniu.

2) Kwestia hiszpańska. Mussolini wysunął jako konieczny warunek porozumienia francusko - włoskiego i ogólnego w basenie morza Śródziemnego, przyznanie gen. Franco praw kombata i zobowiązanie, że Francja nie weźmie żadnej akcji, która by mogła przeszkodzić zwycięstwu wojsk narodowych w Hiszpanii. Co do tego punktu istnieje między rządem angiel-

skim i francuskim różnica poglądów, ale spodziewają się tu, iż przeważą teza angielska i że oba państwa przyznają gen. Franco prawa kombatanów.

3) Sprawa poprawy międzynarodowych stosunków ekonomicznych.

4) Wspólna akcja angielsko-francuska na Dalekim Wschodzie.

5) Jeśli chodzi o sprawy b. kolonii niemieckich, cała prasa dzisiejsza podkreśla, że problem ten nie będzie w Paryżu poruszany.

O pomoc dla Rusinów

proszą ministra Becka przedstawiciele Rusinów, zamieszkałych w Ameryce

NEW WARK (stan New Jersey). Na ręce pana ministra Spraw Zagranicznych Józefa Becka wysłano depeszę następującej treści:

Tysiące naszych braci Rusinów są zmuszone do ucieczki z Rusi Podkarpackiej z powodu okrutnego traktowania ze strony policji czeskiej. Prosimy waszą ekscelencję o pomoc dla naszych rodaków tak by zostali oddzieleni od Czechosłowacji i połączeni z południową częścią Rusi, która stała się obecnie terytorium węgierskim. Zwracamy się do Waszej ekscelencji by poparł dążenia Rusinów, znajdujących się pod panowaniem czeskim, do uzyskania prawa decydowania o swej przyszłości pod kontrolą neutralnych krajów, celem położenia kresu nędzy i cierpieniom naszych braci, spowodowanym niedawnym podzia-

łem Rusi. Podpisani: przedstawiciele wszystkich Rusinów mieszkających w Carteret w stanie New Jersey i w okolicach.

Uroczystości w Karwinie

KARWINA. Ludność Karwiny przeżyła w niedzielę doniosłą chwilę, przyjmując w mury swej świątyni kopię cudownego obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej, ofiarowanego przez grupę społeczną powstańców śląskich i ochotniczy korpus żołnierski.

Anglia wyrazi zgodę na osiedlenie Żydów w Tanganice

LONDYN. Redaktor polityczny dziennika „The People” pisze, iż Chamberlain ma rzekomo oznajmić w poniedziałek w Izbie Gmin, iż Anglia zamierza pozwolić na osiedlenie się uchodźców żydowskich w Tanganice.

HAGA. W Hadze poczyniono pierwsze kroki, zmierzające do stworzenia „Międzynarodowego Żydowskiego Towarzystwa Kolonizacyjnego”.

Celem tej organizacji będzie udzielanie pomocy emigracji ży-

dowskiej z Europy centralnej i osiedlenie ich w okręgach, nadających się do tego celu. Siedzibą organizacji będzie Haga.

W wyjaśnieniach statutu organizacji m. in. powiedziano, aby uczynić możliwym projekt kolonizacji żydowskiej w okręgach odpowiednich do tego, koniecznym jest, by koła żydowskie wzięły na siebie zarządzenia finansowe i organizacyjne. Żydzi wszystkich krajów powinni zebrać poważny kapitał zakładowy, kapitał ten zebrany w ten sposób, a przede wszystkim prestiż osób, stojących na czele organizacji, powinien zwrócić na nią uwagę na całym świecie, a jednocześnie zapewnić jej zaufanie.

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt przyjął wczoraj wieczorem ambasadora angielskiego sir Ronald Lindsaya i omówił z nim wspólną akcję anglo-amerykańską w sprawie uchodźców żydowskich z Niemiec.

Dziś ogłoszenie dekretu prasowego

Ogłoszenie dekretu prasowego spodziewane jest w ciągu dnia dzisiejszego. W kołach politycznych rozeszły się pogłoski, że w najbliższym czasie ukaże się dekret o ochronie państwa.

Przypuszczalnie dziś albo jutro ogłoszone zostaną nominacje 32 senatorów a potem ukaże się zarządzenie Prezydenta Rzplitej o zwołaniu Izby Ustawodawczych na sesję nadzwyczajną.

Jak już donosiliśmy swego czasu, na sesji tej nastąpi tylko wybór marszałków, wice-marszałków oraz innych członków prezydium Izby. Sesja zwyczajna budżetowa rozpocznie się, jak to już donosiliśmy, w początkach grudnia.

Wczoraj przed południem odbyło się pod przewodnictwem premiera Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

W chwili obecnej Rząd kończy swoje prace ustawodawcze i przygotowuje projekty ustaw dla Sejmu.

Wielka afera szpiegowska wykryta w Finlandii

HELSINKI. Prasa fińska donosi, że policja polityczna wykryła w piątek w Helsinkach bandę szpiegowską, składającą się z 20 agentów jednego z państw ościennych. 5 aresztowanych przyznało się do inkryminowanej im winy.

Wiadomość o armii fińskiej oraz informacje ekonomiczne szpiegowie dostarczyli nieznanemu osobnikowi na otwartym morzu, który w oznaczonej godzinie przybył na łodzi motorowej. Policja prowadzi dalsze dochodzenie.

Uroczystość w Michałowicach

w dniu odsłonięcia pomnika poległych lotników

Wczoraj odbyło się pod War szawą niedaleko miejscowości Michałowice uroczyste poświęcenie pomnika ku czci poległych w tym miejscu w katastrofie lotniczej dwóch lotników rumuńskich, mjr. Pantusi i kpt. Popescu, oraz dwóch lotników polskich inż. Rzewnickiego i inż. Szajera.

Na uroczystość przybył ambasador rumuński Franasovici a członkami ambasady, specjalna delegacja z Bukaresztu z prof.

Politechniki Garmeni, przedstawiciele lotnictwa wojskowego rumuńskiego, przedstawiciele władz lotniczych polskich z gen. Rayskim na czele, gen. Kutrzeba oraz przedstawiciele polskich organizacji lotniczych.

Po nabożeństwie, odsłonięcia pomnika dokonał ambasador Rumunii. Przemówienia wygłosili prof. Garmeni i gen. Rayski. Po uroczystości złożono wieńce przed pomnikiem.

Obozy koncentracyjne we Francji

Będą do nich zsyłani niepożądani cudzoziemcy

PARYŻ. Prasa donosi, iż celem rozwiązania zagadnienia niepożądanych cudzoziemców, którzy już od dłuższego czasu zajmują uwagę władz francuskich, koła rządowe zdecydowały się ostatecznie na zorganizowanie na terenie Francji obozów koncentracyjnych. Do obozów tych skierowani byłiby zarówno cudzoziemcy napływający do Francji, których żadne z państw nie chce z powrotem przyjąć i którzy nie posiadają żadnych tytułów do osiedlenia się we Francji, jak również cudzoziemcy przebywający już we Francji, a skazani wyrokami za różne przestępstwa.

W stosunku do obu tych kategorii będą stosowane odrębne postępowania. Kategoria pierwszych cudzoziemców zostanie zorganizowana w bataliony pracy, gdzie będą otrzymywali normalne wynagrodzenie. Natomiast w stosunku do drugiej kategorii stosowane będą bardziej ostre rygory. Zsyłanie do obozów koncentracyjnych następować będzie automatycznie po trzecim wyroku skazującym. Specjalnie niebezpieczni recydywiści będą zsyłani do obozów koncentracyjnych, jakie będą założone na terenie Gujanny francuskiej.

Prasa francuska zaznacza, iż

tego rodzaju zarządzenie położone przede wszystkim kres anormalnemu stanowi rzeczy, że cudzoziemcy, którym policja doręczy-

ła nakaz wysiedlenia nie mogli opuścić terytorium francuskiego, nie mieli bowiem dokąd się udać.

Klejnoty milionowej wartości łupem zuchwałych bandytów

LONDYN. Na przedmieściu Islington bandyci napadli na urzędnika wielkiej firmy jubilerskiej, niejakiego Leslie Coot'a. Związawszy go i zakneblowawszy mu usta bandyci odwieźli go do garażu, który znajdował

się w domu należącym do firmy jubilerskiej w dzielnicy Soho.

Jeden z bandytów pozostał przy związanym urzędniku firmy, inni zabrawszy mu klucze dostali się do sklepu jubilerskiego, skąd skradli klejnoty na sumę kilkudziesięciu tysięcy fun-

tów szterlingów. Następnie powrócili do garażu, zabrali swego więźnia i wywiózłszy za miasto rzucili go do przydrożnego trumienia.

Kiedy bandyci oddalili się Leslie Coot zdołał wydostać się na brzeg i zaalarmować policję.

PAUL BRINGUIER

Hollywood — raj i piekło kobiet Niezwykła lekcja francuskiego Shirley Temple

Przedruk wzbroniony



Kalendarz dnia

22
Listopada

WTOREK
Cecylia p. Filmowa, Marka.
Słowiański: Wszemila.
Słońca wsch. 7.7, zach. 15.36.
Księżycza wsch. 7.24 zach. 16.2.

KRONIKA HISTORYCZNA
1535. Zmarł historyk Bernard Wapowski.
1655. Teruń poddaj się Szwedom.
1878. Zmarł w Paryżu Ludwik Mięrosławski wódz powstania 1848 r. w Poznańskim.
1918. Wyzwolenie Lwowa z rąk hajdamów.
CEKAWY WIADOMOŚCI:
Drugą co do wielkości wyspą na świecie jest Nowa Gwinea, mająca 786.000 kilometrów kwadratowych obszaru.

Puder witaminowy

KUPON

Imię

Nazwisko

Adres

.....

kolor dotychczas używanego pudru

PENNY

ZDOBĘDZIESZ POWODZENIE U MĘŻCZYZN, PIELĘGNUJĄC RACJONALNIE CERĘ!

Najwybitniejsi lekarze dermatologów, zalecają stosowanie środków kosmetycznych, zawierających witaminę. Odkrycie witamin jest dla kosmetyki ukoronowaniem jej dażeń i celów. Puder „Penny”, zawierający witaminę, odżywia, konserwuje i uszlachetnia cerę, czyniąc ją zdrową i powabną. Przy stałym używaniu witaminowego pudru „Penny” cera nabiera wyglądu młodzieńczego, staje się aksamitną i idealnie matową.

Pamiętajcie Piękne Pani! Wdzięk i powodzenie zapewni Wam idealnie matujący Puder Witaminowy „Penny”.

Bezpieczną próbkę Pudru Witaminowego „Penny” otrzymać można po nadesłaniu wyżej umieszczonego kuponu za załączeniem znaczka pocztowego na gr 15 pod adresem firmy „Gilot”, Warszawa — Wronia 71.

45
Autor odwiedził Shirley Temple, której matka opowiedziała mu o początkach kariery filmowej małej gwiazdeczki, oraz jak z początku używano wszelkich możliwych sposobów ażeby Shirley nie dowiedziała się o swojej popularności. Zapomniano tylko o jednym.

— Nauczono ją czytać — ciągnęła dalej pani Temple — i wkrótce umiała już sylabizować. Pewnego wieczoru, gdy wraz z mężem wracaliśmy z nią z atelier do domu, samochód nasz zatrzymał się na przecznicy. Shirley wyglądała przez szybę. Wzrok utkwiała w wielkim napisie i zarumieniła się. Widziałam, że czyni wielki wysiłek, aby odczytać napis. W końcu zerwała się z miejsca, wyciągnęła przed siebie rękę, jak gdyby chciała przepędzić



Młodziutka gwiazdeczka Shirley Temple.

jakiś koszmar i wybuchnęła płaczem.

— To ja! To ja! — zawołała. Na fasadzie jednego z kin odczytała świetny napis „Shirley Temple” — swoje nazwisko.

Była tak wstrząśnięta tym odkryciem, że musiano przerwać na pewien czas film, który nakręcała. Jakims zadziwiającym instynktem Shirley wyczuła, że los jej różnił się od losu jej rówieśnic.

Po woli jednak uspokajała się. Czasami przyłapywałam ją na tym, jak głęboko nad czymś rozmyślała, marszcząc brwi. I pewnego dnia oświadczyła poważnym tonem, niczym jak do rosły człowiek, że chce na nowo rozpocząć pracę. Od tej chwili wiedziała, że gra nie jest zabawą.

Teraz wie, że jest aktorką i lubi nawet ten zawód. Jej gra ucierpiała jednak nieco na tym. Stała się bowiem mniej naturalna.

Lecz my nie zmieniliśmy wcale naszego sposobu życia. Shirley jest dla nas w dalszym ciągu małą dziewczynką i trzykrotnie ją mocno w ryzach. Ma ona nauczycielkę i odwiedzają ją koleżanki, z którymi się bawi.

Nigdy nie pozostawiam jej samej poza domem. W studio podczas gdy ona kręci, siadam w kącie i robię na drutach. Nie pozwalamy, aby zabierano ją na galowe przedstawienia, wystawiano ją na widok publiczny, czyniono z niej żywą reklamę.

MINIATUROWA GWIAZDA

O godzinie ósmej wieczorem Shirley odmawia pacierz i udaje się na spoczynek. Zarabia ona dużo pieniędzy, ale nie ruszamy ich. — Zresztą, prawo na to nie pozwala. Jej zarobki są składane w banku aż do jej pełnoletności. W przyszłości będzie ona bardzo bogatą. Z jej dochodów zabieramy tylko drobną część, wyznaczoną przez sąd. Idzie to na jej utrzymanie i wychowanie. Poza tym wytwórnia płaci mi pięćset dolarów tygodniowo za to, że jestem „menagerem” mojej córki, że wszędzie jej towarzyszę.

Prawdę powiedziawszy jest ona gwiazdą w miniaturze. W studio ma ona swój domek, który służy jej jednocześnie za garderobę, gdzie odpoczywa podczas przerw. Znajdują się tam jej lalki i jej książki. Wszystko: meble i wszelkie inne przedmioty są tam przystosowane do jej wzrostu. Kupiono

każdym razem jest inna i którą „reżyseruje” zawsze Shirley.

— Dziś będziemy się bawić w komisarzy policji — oświadczyła rozkazującym tonem Shirley. — Ja będę komisarzem, a ty pani Salemsen, będziesz policjantem, ty mamusiu złodziejem, a ty (wskazała na mnie) również policjantem. Sprowadzicie do mnie złodzieja. Jak mówi się złodziej po francusku? Zapytam go co uczynił. Jak to będzie po francusku?

Odpowiada się jej i tłumaczy na angielski słowa, których nie rozumie. Pani Salemsen poza tym poprawia jej zdania francuskie, wskazuje na prawidłą gramatyczne i w ten sposób mija lekcja.

Po lekcji wziąłem ją na kolana.

— Czy przypominasz sobie — zapytałem ją — małą dziewczynkę francuską, która odwiedziła cię przed dwoma laty i która była bardzo do ciebie podobna. (Wspomniałem o konkursie Shirleyek urządzo-nym w Paryżu. Nagrodzona na tym konkursie dziewczynka złożyła wizytę swemu sławnemu sobowtórowi).

— Tak — odparła po chwili — namyśle Shirley — była bardzo grzeczna. Płakała, gdy miała wyjeżdżać. Dala jej moją najładniejszą lalkę.

W końcu należało odejść i podniosłem się. Shirley zarzuciła mi ramiona na szyję i pocałowała mnie. Nie wiem co wyczytała w moim spojrzeniu, zbliżyła jednak usta do mojego ucha i szepnęła:

— Nie należy litować się nademną. Jestem szczęśliwa. — a na głos rzekła po francusku: — Do widzenia! Oddaj pozdrowienia i pocałuj wszystkich w imieniu Shirley.

Jutro:
„Rudolf Valentino — Kochanek Świata”

Na małej wokandzie...

**Bierz mnie całą
czyli: „Uwodziciel i mężatka”**

(A. E.) Pani Krajmanowa niech się pani zgodzi! — Ja rozpędzę pani smutki. Wypędzę ten chłód. co panią osłabił. Bo mam coś, co panią rozgrzeje do najwyższego stopnia, coś, co pani będzie błogosławić.

— Niech mi pani uwierzy! Niech mi pani zaufa! Zróbmy teraz próbę, nalegam na panią, na pewno pani tego nie pożałuje!

I uwodziciel tak słodko kusił panią Krajmanową, że kobieta niezdolna była do oporu. Odu-rzona i bezwładna padła młodzieńcowi na szyję, a usta jej szeptały:

— Najdroższy!...

— Ach!... — jęknęła niewiasta. — Przecież ja jestem...

— Niech pani nie mówi. Niech mnie pani wstrząśnie wstuscha. Mogę pani dać rozkosz, którą pani stworzy.

— Pani taka samotna... Mąż hula na mieście, pani w tym nużym jest oszukana... ja pani ciepłą rączką urządzę, błagam panią,

**50-lecie pracy artystycznej
Józefa Sliwickiego**

Cale aktorstwo polskie święcić będzie dnia 23 b. m. 50-lecie pracy artystycznej Józefa Sliwickiego, znakomitego aktora i wieloletniego prezesa Związku Artystów Scen Polskich.

Wielki jest dorobek artystyczny Józefa Sliwickiego. W ciągu półwiecza, a dokładnie w ciągu lat 53 odegrał 976 ról. Pierwsze trzynaście lat pracował w Krakowie, a od 40 lat nieprzerwanie w Warszawie, wystawiwszy tu 146 sztuk i wystąpiwszy 7.183 razy.

Józef Sliwicki jest bardziej, niż ktokolwiek, dzieckiem teatru. Urodził się w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia 1867 r. i słownie w teatrze. Tu bowiem w gmachu teatrów, gdzie obecnie są biura T. K. K. T. na pl. Teatralnym mieszkał jego ojciec — tapicer teatralny. Od dzieciństwa zbierał się w teatrze i marzył o tym, by móc w nim występować. Dlatego też, zapewne niesporo mu służy nauki gimnazjalne. Bardziej mu się usmiechała szkoła dramatyczna którą prowadził stryj jego matki słynny niegdys protoplasta wielu polskich słynnych aktorów Anastazy Trapszo (znanie były na scenach polskich Irena i Tekla Trapszówny, spokrewniona jest z nim również dynastia Leszczyńskich). Ojciec, przeciwny jego zamiarom aktorskim, pozwolił na uczęszczanie do tej szkoły pod warunkiem, że będzie jednocześnie z niego terminował, jako uczeń tapicerski, a po tym okaże się, do czego się więcej nada.

Dziś widzimy, że więcej „nadał” się do teatru. Jest nie tylko wielkim miary aktorem ale zawsze był i pozostał również działaczem społecznym.

W r. 1902 i 1903 brał udział w tajnych koncertach w Wilnie na szkodę polską w okresie, gdy nie wolno było mówić po polsku na ulicach Wilna. Był jednym z inicjatorów wielkiego wiecu protestacyjnego w teatrze Wielkim dnia 11 listopada 1905 r.

Jako jeden z założycieli Związku Artystów Scen Polskich jest jego nieustrudzonym działaczem i opiekunem. Uczynił wiele dla powstania i rozwoju Schroniska Aktorskiego w Skolimowie. Kasa Pożyczkowo-Wkładowa artystów i pracowników teatrów miejskich w Warszawie, na czele której stał przez 32 lata — to jeden z jego najpiękniejszych i pełnych poświęceń czynów dla dobra i pożytku ludzi, pracujących w teatrze.

Karmazyn dawnych tradycji aktorskich, dziś jeszcze świeci przykładem wspaniałego kunsztu aktorskiego, wyrażającego się w pięknej niepospolitowanej dykcji i wspaniałym brzmieniu głosu.

Na swój spektakl jubileuszowy w teatrze Narodowym wybrał sobie „Mazepę”, w której to sztuce debiutował w Warszawie w roli Zbigniewa, występując wtedy jeszcze tylko gościnnie w teatrze Letnim dnia 4-go sierpnia 1896 r., a więc 42 lata temu. Obecnie — degra w niej rolę króla, jedną z najlepszych w jego wielkim repertuarze.

